
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 649ebe02fb544e57f8b1960e στις 30/06/23 14:36

ΘΕΜΑ: « Απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονή εκδρομέων σε εθνικούς 

δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές.»

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΠΕ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

ΣΧΕΤ:

• Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 περί «Αναβάθμισης της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 
διατάξεις». (ΦΕΚ 102, τευχ. Α)

• Τα άρθρα 113,114,159,160,186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης».

• Ο Ν. 4249/24-3-2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 
Σώματος και της Γενικής Γραμματείας της Πολιτικής Προστασίας κ.λ.π (ΦΕΚ 73,τευχ.Α’).

• Ο Ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47, τευχ. 
Α’).

• Το Π.Δ.  575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών 
δασών και δασικών εκτάσεων ως επικίνδυνων» (ΦΕΚ 157, τευχ. Α’).

            
   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
  ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΙΑΡΧΗ
        Π.Ε.ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση : Ναυπλίου 57
Τ.Κ.:               22132, Τρίπολη
Τηλ.:              2713610281,282
Ε.mail:          skantzos@ppel.gov.gr
               

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

ΠΡΟΣ : Πίνακας Αποδεκτών

ΚΟΙΝ: 1. Περιφερειακή Διοίκηση Π.Υ Πελ/σου 
Δαβάκη & Α. Αθανασίου
22100, Τρίπολη
 2. Περιφερειακή Αστυνομική            
 Διεύθυνση Πελοποννήσου.
Αλεξάνδρου Σούτσου 29
3. Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου
Λεωφόρος Πατρών Αθηνών 159, Πάτρα
4. Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, Πλ. Εθνάρχου 
Μακαρίου Τρίπολη

5. Γραφείο Περιφερειάρχη Πελοποννήσου

 

ΑΔΑ: 9ΒΤΗ7Λ1-Κ3Γ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 649ebe02fb544e57f8b1960e στις 30/06/23 14:36

• Το Π.Δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (ΦΕΚ 224, τευχ. Α’ ).
• Το Π.Δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής 

Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ20, τευχ. Α’).
• Το υπ’ αριθμ. 2934/6-5-2015 έγγραφο ΓΓΠΠ «Κατευθυντήριες οδηγίες για την 

οργανωμένη απομάκρυνση πολιτών για λόγους προστασίας από εξελισσόμενη ή 
επικείμενη καταστροφή εξαιτίας δασικών πυρκαγιών» (ΑΔΑ: 6ΛΗ846ΦΘΕ-ΝΜΙ).

• Η ΥΑ 1299/7-4-2003 έγκριση Υπουργού Εσωτερικών του Γ.Σ.Π.Π. με τη συνθηματική λέξη 
Ξενοκράτης (ΦΕΚ 423, τευχ. Β’).

• Την 5η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Έκτακτων Αναγκών εξαιτίας Δασικών 
Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ» (ΑΔΑ: ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5).

• Την υπ’ αριθμ. 200825/12-6-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
Εξουσιοδότηση Αντιπεριφερειαρχών για έκδοση απόφασης απαγόρευσης κυκλοφορίας

• Το άρθρο 129 του Ν4926/2022 περί εξουσιοδότησης Αντιπεριφερειαρχών για 
απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας, προσώπων και οχημάτων σε 
περιοχές Natura και δασικών οικοσυστημάτων πάρκα άλση κλπ .

• Η με αριθμ.πρωτ. 200825/12-6-2023 Εξουσιοδότηση Περιφερειάρχη.

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω,

Αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση της κυκλοφορίας των οχημάτων και την παραμονή των εκδρομέων στις κάτωθι 
περιοχές για τις μέρες και ώρες που υπάρχει κίνδυνος εκδήλωσης πυρκαγιάς με δείκτη 
επικινδυνότητας 3,4 και 5, της αντιπυρικής περιόδου 2023.

 1.  Τον ορεινό όγκο του Μαινάλου, που περικλείεται από τις εθνικές και επαρχιακές 
οδούς (Τρίπολη – Λεβίδι – Βυτίνα – Μαγούλιανα – Βαλτεσινίκο – Δημητσάνα – 
Στεμνίτσα - Σύρνα -Ψάρι – Παλαιομοίρι – Καράτουλας – Βάγγος – Αραχαμίτες – Δόριζα – 
Μάκρη – Τρίπολη).
Τονίζεται ότι στην απαγόρευση συμπεριλαμβάνεται και το οδικό ασφαλτοστρωμένο 
τμήμα Αλωνίσταινα – Βυτίνα – Οστρακίνα – Άνω Καρδαράς και Ελάτη – διασταύρωση 
επαρχιακής οδού Χρυσοβιτσίου – Στεμνίτσας (Κατασκηνώσεις Κωτσόβολου).

 2. Το δάσος Σκυρίτιδας – Βλαχοκερασιάς, όπως ορίζεται από το περίγραμμα 
Βλαχοκερασιά –Κερασιά – Εθν. Οδός Τρίπολης-Σπάρτης (από 18ο ως το 40ο χιλιόμετρο) 
– νότιο σύνορο της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας – Αχούρι – Κοίτη του ποταμού 
Ευρώτα – Αγριακόνα –Μαυρόγιαννης – Λαγκάδα – Βλαχοκερασιά).

 3.  Tην εδαφική έκταση του Εθνικού Δρυμού Πάρνωνα, που περιλαμβάνεται στα 
διοικητικά όρια της Π.Ε. Αρκαδίας, όπως προκύπτει από τη με αρίθ. 33999/6-09-2010 
Κ.Υ.Α. «Καθορισμός χρήσεων όρων και περιορισμών δόμησης για την προστασία 
χερσαίων και υδάτινων εκτάσεων των Δήμων Βόρειας Κυνουρίας, Λεωνιδίου και των 
πρώην Δήμων Σκυρίτιδας, Τυρού του Ν. Αρκαδίας, των Δήμων Θεραπνών, Οινούντος 
και Γερόνθρων του Ν. Λακωνίας και των κοινοτήτων Κοσμά (Ν. Αρκαδίας) και Καρυών 
(Ν. Λακωνίας) της περιοχής όρους Πάρνωνα – Υγροτόπου Μουστού» (ΦΕΚ 353/τ. 
ΑΑΠ/06.09.2010) και την τροποποίηση αυτής (ΦΕΚ 160/τ.ΑΑΠ/16.06.2011 και ΦΕΚ 
226/τ.ΑΑΠ/15.4.2013)».

ΑΔΑ: 9ΒΤΗ7Λ1-Κ3Γ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 649ebe02fb544e57f8b1960e στις 30/06/23 14:36

 4.    Τα περιαστικά αλσύλια της Δ.Κ. Τρίπολης (Αγίου Γεωργίου, Αγίων Θεοδώρων, 
Αγίου Ιωάννη, Μάη Θανασάκου), καθώς και το πευκοδάσος στην Τ.Κ. Ριζών του Δήμου 
Τρίπολης.

 5.   H Περιοχή της ΑΓ, Θεοδώρας και της πέριξ περιοχής

Από την προηγούμενη θα δημοσιοποιείται ο ημερήσιος χάρτης κινδύνου πυρκαγιών στην 
αρχική σελίδα του ιστοτόπου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη (www.gscp.gr), όπου θα παρουσιάζονται οι περιοχές που θα 
εφαρμόζεται η απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και εκδρομέων, επισημαίνοντας την 
κατάσταση κινδύνου 3 (υψηλή),  4 (πολύ υψηλή), 5 (κατάσταση συναγερμού).

Στην απαγόρευση δεν συμπεριλαμβάνεται η κυκλοφορία στα επαρχιακά και κύρια δημοτικά 
δίκτυα που συνδέουν και εξυπηρετούν τους οικισμούς που βρίσκονται εντός των 
συγκεκριμένων περιοχών , καθώς και για τα άτομα που η δραστηριότητά τους σχετίζεται με τις 
προαναφερόμενες περιοχές, πράγμα που οφείλουν να περιορίσουν στο άκρως απαραίτητο τις 
δραστηριότητές τους για το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και να τηρούν όλα τα 
προβλεπόμενα μέτρα της Πυροπροστασίας και των Πυροσβεστικών Διατάξεων.

Δελτίο τύπου θα εκδίδεται από την προηγούμενη από το Γραφείο του Αντιπεριφερειάρχη 
για την ενημέρωση του κοινού, το οποίο θα αποστέλλεται και στις Υπηρεσίες μέσω 
τηλεομοιότυπου (fax) και email.

Παρακαλούμε τους αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και σύμφωνα με την 
αρμοδιότητά τους για την σήμανση και τον έλεγχο των προαναφερθέντων περιοχών, καθώς και 
την ενημέρωση των κατοίκων. 

Οι παραβάτες θα διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 458 του Π.Κ.

        
         

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:
Θεματικός Χάρτης που απεικονίζει τις αναφερόμενες 
περιοχές απαγόρευσης.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
Π.Ε ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΣΚΑΝΤΖΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

http://www.gscp.gr/
ΑΔΑ: 9ΒΤΗ7Λ1-Κ3Γ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 649ebe02fb544e57f8b1960e στις 30/06/23 14:36

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   
    

Ιδιότητα Ονοματεπώνυμο Ταχ. Διεύθυνση Email

Εκπρόσωπος της Πλειοψηφίας 
του Π.Σ. Λαμπροπουλος Χρήστος  lampropoulos@ppel.gov.gr
Εκπρόσωπος της Μειοψηφίας 
του Π.Σ.

Γιαννακουρας 
Ευαγγελος  

Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας 
Πελοποννήσου

Ηλίας Π. 
Πανταζόπουλος

Πλ. Εθνάρχη Μακαρίου, 
22131 Τρίπολη politikiprostasiapel@yahoo.gr

Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Σωτηροπούλου Μαρία

Ν.Ε.Ο. Πατρών-Αθηνών 
158, 26442 Πάτρα dpp@apd-depin.gov.gr

Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αρκαδίας Πανουκλιας Κων/νος

2ο χλμ Τριπολης-
Περθωριου

Προϊσταμένη Τμήματος 
Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. 
Αρκαδίας

Ηλίας Π. 
Πανταζόπουλος

Διεύθυνση Αστυνομίας 
Αρκαδίας

mailto:lampropoulos@ppel.gov.gr
mailto:politikiprostasiapel@yahoo.gr
ΑΔΑ: 9ΒΤΗ7Λ1-Κ3Γ


		2023-06-30T14:36:20+0300


		2023-06-30T14:50:14+0300
	Athens




